zu 1 über humanitatem steht carnem putat 3 hinauff über Sic in über credo
zu 5 Pilatus r zu 8 über suscepit bis sanguinem steht an sich genommen zu 18 Res externa r
21 heres heres zu 27 2 Cor. 5. r zu 29 Sed bis carnem unterstrichen zu 30/31 wir
bis weis unterstrichen 31 fleischlicher fl zu 31 Gal. 2. r zu 33 2. Cor. X. r
36 secundum über fidem 36/37 über secundum steht per 37 credidisset cred

eunis iacens ne habet winttel in quo iacet, sit salvator, ratio dicit esse mendicium. Cognitio carnalis est, quando quis cognoscit rem secundum iudicium et cognitionem carnis. Quod praedicamus de Christo, est stultitia et scandalum. Ideo oportet altior veniat cognitio quae dicat: Hic puellus est dei
 5 filius. Qui sequuntur carnalem sensum, non suscipiunt verbum et agnoscunt pro tali. Alii suscipiunt Christum non nach fleischlicher weis, sed 'secundum'. Non loquitur de substantia, sed de adfectu. Sic neminem cognovi-
 10 mus neque fratrem. Secundum veterem hominem inspicio: Iste est homo, vir, mulier, ille peccator, iustus. Sicut ratio videt coram oculis, ita iudicat. Spiritus dicit: non est vir, non iuuenis, non peccator, sed in Christo, in quo
 15 gukt ein mulier jo viel ut vir, peccator ut iustus. Propone hoc stultis hominibus, quod equas principes servis, peccatores iustis, inspiciamus intus Christianus in corde ut Christi frater. Sic si mulierem baptizatam habeo pro sorore, matre mea. Et hoc est neminem cognosci carnali more. Princi-
 20 pes haben ein befehl, ut habeant discrimen personarum. Sed in spirituali regimine nulla differentia i. e. non iudicamus hominem secundum fleischlich dunckel, habemus eandem gratiam, Christum x. Hoc mundus dicat stultitiam per rationem. Sequitur: 'Et si Christum agnosco secundum carnem', quia
 25 Iudaei prius respexerunt Christum: Ille redimet Israel, facit magnum, Electus rex, quia facit sibi nomen grande coram mundo. Et inspicit Christum ut alium terrenum regem. Sic nolebat ipse regnare, oportet huiusmodi cognitio moriatur, oportet aliae sint uber fleisch, Inspiciant ipsi Christum. Si Christus mortuus, et nos omnes, Omnes cognitiones sunt mortuae. Christus est dives, habet magnam familiam x. Sed ipsi zwaeden den jprudy er aus et dicunt in carne Christum non cognosci et sic seducunt. Prius cognoscunt
 30 Christum secundum carnem putantes Christum rectorum temporaliter et carnaliter, iam habeo alias cognitiones. Vide hic, num aliquid sit, quod reymt jich mit unjern cognoscere: nascitur in peregrina regione, in media nocte, frigore, quid hic quod placeat carni, quae quaerit opes, gelts et gutts guug, ut nulla inopia esset apud puellum, junde mit joldys in Christo per totam vitam, illis omnibus mortuus et dicit 'Vulpes habent' x. Sic etiam Christum
 35 nemo agnoscit etiam obiective secundum carnem, quia semper invenitur in eo quod caro gen hat, sed semper contraria. In carne sticht er drin, sed secundum carnem non est. Sic in carne sum Et erfen yhn in carne et tamen secundum carnem non agnoscam. Hoc dico his qui docti sunt, ut respondeant illis 'Secundum carnem': Ostende, quod secundum carnem sit in carne, sic percuteis eum gladio proprio. Sinito Christum in carne. Et

1 habet] hab dicit] d 3 cognitionem] cog zu 3/4 1. Cor. 1. r 4 cognitio] cog
 5 sequuntur] seq 13 fratrem 15 habeant] hab 18 agnosco] agno 20 inspicio]
 insp 23 cognitiones] cog 25 dicunt] d cognosci] cog cognoscunt] cog 27 cogni-
 tionem] cog 28 cognoscere] cog zu 31 Matth 8 r mortuus] mer⁹ [verschrien f. mor⁹]

ego adhuc in carne sum. Sed Christus non secundum carnem est cognoscendus nec vivit secundum carnem sicut nec ego. Christus vivit in carne, non secundum carnem et fleischlicher weis. Ideo sequitur in Paulo 'Si quis est in Christo, est nova creatura'. Et hunc locum jurent sic, dicunt man Christum zur neuen creatur machen. Est nova creatura Christus a momento quo conceptus. Audistis: hic angelus 'Vobis natus'. Das mußt mir ein selbamer heiland sein, si esset in dem alten fact. Et 2. dicit, 'qui est dominus Christus'. Si est dominus, quid acceperit, nihil acceperit post natiuitatem, quod prius non habuit. Ideo dicit Paulus 'Si quis in Christo, est nova creatura'. Nos aliter agnoscimus Christum, iam spiritualiter cognosco, qui in eo est, est nova creatura. Propter fidem suam quae est spiritualis cognitio, heft in jur ein heiland et dominum. Caro habet pro puero qui edit, caeat ut alius puellus, das heist erkennen nach dem fleisch, qui sic agnoscit Christum, est error. Sed fides respicit illum puellum, non facit simpliciter, sed sicut angelus dicit: est salvator et dominus. Sic dicit fides et nova creatura quae fit per hanc cognitionem quae respicit puellum quidem in eunis iacentem et puerulum, sed dominum mundi. Sed per verbum x. das vermag die vernunft nicht. Sic stet unten mit dem geist, nova creatura x. tamen ne verbum quidem sciunt, et clamant nos non hoch saren, nitam scirem hanc altitudinem quae hic stat: Hic est dominus x. Christus non venit, in praesepi et iacet x. ut eum agnoscam, discam Christum secundum carnem et sanguinem, etiam non agnosco, quia non plus de eo cognosco quam de alio puello. Sed cognoscimus eum secundum spiritum. Ego enim audio puellum natum corporaliter vere ex virgine. Sed non respiciendus ut puer, sed heiland und herr, ergo oportet magna res, das ist der geistlich verstand, quem dat Euangelium, non caro et ratio. Alioqui haberemus eum pro filio fabri ut Iudaei. In dem fleisch sol er mir bleben, sed nach geistlicher weis inspiciam et oculis spiritualibus, non erit tamen mihi filius Mariae et fabri, quia est dei filius. Hoc est secundum spiritum. Sic non est opus ut illud quod cognoscendum, das geist sey. Ut Christus est caro et sanguis et non spiritus qui non habeat Luc. 24 et tamen illud est in quo mea fides sich spigelu fan. In hoc ergo errant Schwermeri, quod fides sol sich spigelu, quod non habeat carnem et sanguinem. Sed fides spigelt in hoc, si deus proposuit mihi, quia Christus natus ex virgine. Ibi fides cum re carnali x. Si huc deveniret aliquis, cadet ex uno errore in alium. Sed sic non facito, deus proposuit nobis illa externa et verba apposuit. Si secundum carnem respicis baptismum, est aqua, ut inspicit ein heid. Sed Paulus dicit baptis-

I carne über sum zu 3/4 Si quis est in Christo est nova creatura *rsp* 6 Audi-
 stis] Aud 9 non über habuit *Et* Christus facit] fac 20 altitudinem] alt
 25/26 verstand (h) quem zu 31 Lu 24 r 24 e aus 22 33 habeat] hab 34 vir-
 gine e aus car zu 37 baptismus r

mum esse bad in quo per sanguinem Christi ꝛ. Sic respicio per fidem, quod Iesus Christus baptizet, hoc non dicit caro et ratio. Sed verbum 'est lavachrum regenerationis et renovationis'. Sic nisi faceret verbum, inspicerem pro aqua, ergo dictum: *kan nicht hafften an ewerlich ding*. Sic in sacramento dicunt: est panis et vinum. Si consulis rationem, est verum. Sed quando venit ad hoc verbum, dicit: Est corpus. In brot, dico, est corpus, sed non nach dem brot. Quis dixit verbum? Non secundum rationem humanam nec secundum panem, sed secundum verbum dei. Sic Papa fecit, ut nihil de matrimoniali statu, de parentibus honorandis et dominis et potestatibus. Sed venit verbum 'Honora'. Ego non inspexissem, quod essent in dei loco. Sed sunt tam honorabiles personae, inquit deus, ut ego honorer, si tu eos honores, quis diceret mihi nisi verbum dei monstraret? Sic potestas. Sic respondete illis modo spiritualibus spiritibus qui auferre Christum et ut non in carne agnoscat, non vult secundum carnem, sed in carne agnoscit.

15 Ego sol etwas hoher halten de Euangelio quam audio, audio vocem humanam, sed fides dicat esse verbum dei. Si inspicis secundum carnem, inspicis ut puerum, tamen nihil prodest tibi. Si vero Iesulein est deus et salvator, tibi est utilis, non agnoscis secundum carnem et tamen in carne. Et hoc dicit Symbolum: Credo in Christum natum. Ergo ne contemnatur puellus, 20 sed inspice verba puelli, quod sit dominus et salvator.

6 (Berj. Rr. 63).

26. Dec. 1527.

Predigt am zweiten Weihnachtsfeiertag Nachmittags.

Steht Bos. o. 17^a Bl. 7^b—10^b.

Post prandium hora secunda.

Hodie audivit charitas vestra, qui herendum in verbis, quibus nunciatur nobis de celo et ostendunt auff die personam quae nata ex virgine, also das wir fidem nostram bey leib nicht lassen abwenden ab illo homine, sed maneamus herere in illo, sive nascatur. Denn ipse est petra in quam edificata est ecclesia et quo fidere debent omnes homines, si modo salvari volunt. Si non fuisset opus, quod hanc carnem et sanguinem haberemus, ut praedicant Schwermeri, potuisset in celo manere et nobiscum loqui per prophetas, ut fecit per Mosen, cum spiritum sanctum possemus acquirere, ut ipse docent ꝛ. vero descendit, non est contemnenda res. Nos duximus locum, quod Christus non est cognoscendus secundum carnem, et

zu 2 Tit. 3. r 5 dicunt] d 5 Caena r zu 9 Satus ꝛ. r 11 vult] v
 zu 21 A prand: r sp secunda e aus 2. sp 22 audivit charitas vestra] aud cha v qui] q
 e in quomodo sp zu 23 über nobis de steht per angelum sp über ostendunt steht
 weisen sp die eingefügt sp zu 24/25 über homine steht puero zu 25 über sive nascatur
 steht moriatur in cruce sp 26 edificata est erg. aus edi sp

pöchen und ſcharren auß den ſpruch et ita abiiciant sacramenta et verbum,
 2. Cor. 5, 16 quia Paulus praecepit Christum non cognoscendum secundum carnem et,
 propter illos non praedicamus tam multa, quia non adsunt. Nec nos indigemus,
 quia dominus dabit gratiam. Tamen, ut et nos certi sciamus, ob
 wir etwan an ein ort fernen et opponeretur nobis scriptura, ut responderemus, 5
 quia geben uns ſchuld, wir sehen die ſchrift nicht an, et e contra nos ita et.
 Dicam et alium locum, quo vult nihilare carnem. Nos suscipiemus pro
 necessario et utili quod deus pro utili duxit. Si quis dicat: tamen dicis,
 man sol das kind für augen haben, ut angelus dicit 'Invenietis'. Tamen
 Gal. 2, 1. 2 Paulus dicit ad Col. 'Si surrexistis cum Christo, quaerite quae superna' ubi, 10
 'et non quae super.' Da da gewonnen, quibus vides non eundem ad prae-
 sepe et videre, qui Christus sit puer et lactet, sed hin auff vide, quid ad
 dexteram. Vis Christum quaerere in pane et vino, audis quid Paulus:
 quaerendum in celo. Da ſelt der pöbel mit gewalt hin et dicit, quid Witten-
 bergenses praedicarent: Dicunt Christum in Eucharistia, Paulus multo aliter 15
 dicit, et sic persuasi, quod Christus non inveniatur in sacramento. Quid
 dicemus contra illos miseros, qui ita infatuant? Hodie audistis sensum prioris
 loci, sed reumen ein ſpruch auff hñr ding. Sic hic faciunt. Non opus, ut
 me doceant Christum sedere ad dexteram, et plus legi quam ipsi. Hoc
 ſolten ſie beweiffen: Christus est ad dexteram, ergo non est in sacramento. 20
 Ob das der ſpruch ſchieffe, libenter audire velim illum magistrum. Si hoc
 est die meinung, so wil kein artifel ſthen et volo de celo deturbare et sic
 Dominus Christus commisit, ut invisamus hic in terris infirmos et eundem
 ad proximum in necessitate Et dixit 'quod uni'. Ego dicam: Paulus dixit 25
 'quaerite Christum in dextera patris', quid ergo hic quaerem? Si tyrannus
 me acquirit et iniicit in carcerem, dicam: Ego diffidam, quia Christus non
 est hic, sed ad dexteram patris, quomodo hic esset? quare ergo eum hic in-
 vocare, quomodo esset in carcere, cum in terris non sit? Sic sequitur non
 invocandum. Ubi auxilium fert, oportet sit. Et sic Christum non esse,
 quia nemini potest auxilium ferre. Sed sedet in dextera, carnales omnino 30
 cogitationes sunt, quod dicunt Christum sedere in dextera et hic in terris
 non esse. Ergo non intelligunt, quid sit esse auff erden. Paulus indicat
 ex vorigem tert, quid velit. Christus non est in terris. Ubi Christus in
 terris ging, non erat in terris. Sicut et hodie dixi: Christus est in carne,
 sed non secundum carnem vivit i. e. non vivit in carne. Nam si Christum 35
 carnaliter inspicimus, angelus et Paulus sunt contrarii, quia angelus ist so
 vermessen, ut dicat esse salvatorem, pfui dich, Paulus, quod dicis heiland

2 non bis carnem über Christum et. propter sp 4 gratiam] g 8 dicat] d zu 10
 Col. 3. Si surrexistis cum Christo r zu 13 über quaerere steht D M L spro 14 pöbel
 c aus pöbel dicit] d 19 ipsi über (ego) 20 in fehlt zu 24 Matth. 25. r 24 dixit] d
 28 sit c aus esset sequitur] seq 30 carnales] carna 31 cogitationes] cog 37 dicat] d

non esse in terris, daß mangelt dran, quid in scriptura sit 'in terris' et 'ad dexteram'. Oben und unten non est, ut rex sedet. Sed in terra vivere: vivere terrene, nach fleisch erkennen, quando carnaliter iudicat, erkennet enim. Christus est puer, non est tibi redemptor. Si eum terrene ansehst, nihil
 5 utilitas I. Cor. 15. quia nihil terreni, mundani habemus an uns. Ita Christus ^{1. Cor. 15, 45} est in mundo et tamen non secundum mundum. In mundo vivit, sed non ita est auff erden, sed non vivit nach der erde, und weltlich, fleischlich, irdisch leben. Vult Paulus dicere: Si mortui i. e. nempt euch des weſens nicht an, daß auff erden ist, quid implicamini rebus quae sunt elementa mundi. Non
 10 salvatur quis, quod videt janer, gerit cappam, ist ein weſen quod pertinet ad terram, quod et gentilis potest facere. Iohannes vetat vivere weltlich, wen ich mich sure und stelle, wie man sich auff erden, man sucht weißheit, fleischlich gerechtigkeit, et per opera wil man salvari, voluptatem. Haec sunt omnia quae naturaliter zugehen, daß heißt nun auff erden sein. Econtra
 15 quando sic adfectus sum, quod cor meum non pono auff gut, non sum avarus, non quaero voluptatem, mortuus omnibus malis voluptatibus, non quaero sapientiam, sed dico: si omnia haec haberem, ne 1 obulum. Sed ut cognoscam Christum sive iaceat in praesepi, monumento sive sit in celis daß ist ein hoher weſen, ubi non mundus, sed deus regit, daß heißt ein himlich
 20 weſen. Id autem non intelligunt, quid sit oben, unten sein, sed carnaliter metiuntur, der himel ist oben. Ergo Christum non respicerem, apostolos, quia est in terris et praedicat. Imo nos omnes abiiciendi. Si hic vocat Paulus super terram omnia quae sunt super terram, tum concludo cum ipsis nihil esse Christum, apostolos, vocem quae e celo 'audite, hic est filius'^{Matth. 17, 5}
 25 spiritum sanctum nihil esse. Sind daß die prudentes spiritus? Sed hoc est super terram: daß jenige quod nach der erden vel irdisch lebt. Ut secundum carnem non quod in carne est, sed quod secundum carnem vivit, alioqui prophetae damnati. Paulus: quod est in terris i. e. ne vivamus secundum illud. Sic eum dicit 'Mortificate' x. quae sunt, 'Deponite iram' x. Clarus ^{Gal. 2, 5; 8}
 30 hic textus, heißt hic unten leben und auff erden, nempe hurrerei i. e. sicut homines vivunt qui in terris sunt, quando vero darauß kom, fio alius homo, agnosco Christum, non curo haec, avariciam, non amplius vivo unten, super terram, sed in novo homine in spiritu qui est super terram i. e. super dem weſen daß uber. Est ein geistlich heſe und nderſcheid, ut non amplius
 35 vivamus in vita x. Sic sacramentum altaris: Christus est in terris ut ego

zu 1 In terris esse r zu 2 über unten steht nider in über (ad) darüber auff
 zu 4 über terrene steht irdisch 5 I. Cor. 15. r 7 fleischlich] fl 8 Vult Paulus] V P
 nempt über (. . .) 8,9 nempt bis quae sunt *unterstrichen* 12,13 weiß; fleij
 gerechtich 13 voluptatem] volup *mit gerechticheit durch Strich verbunden* wil man über
 salvari sp 16 voluptatem] volup 17 sapientiam] sap monumento] moni¹⁹ zu 20
 droben unten r zu 23 Super terram x. r 24 hic est filius über audite 26 daß bis
 lebt *unterstrichen* 26 27 Secundum carnem r 28 membra super terram r zu 32 Coena r

et quisque homo, quia in sacramento non invenis ein *stucklein* quod in terris, quia si accedis, nihil habes terreni, *neid*, sed *sanftmut*, *gute*, *barmherzigkeit*, *feuchtheit*, *das* heißt nicht auff erden, sed *himelich*. Si is ad baptismum, Si vocas aquam, profundam drei *spenn*. Si vides sacramentum in altari, ita ut vides, indicas, sic loqueris auff erden. Sic Schwermeri sunt rectissime *schwer*, 5 quia indicant ut homo terrenus. Dic, an habeas in baptismo quid terreni, die an adulterum in eo, sed novum hominem qui in spiritu vivit et generatur, ergo est celestis res *umb die tauß*. Ergo quando baptismum, sacramentum quaero, celestia *ding*, quia quaero verbum. Si quaero, visito *Matth. 25, 40* fratrem, ideo quaero *umb des wortß willen* *das da ist* 'quod uni' *et*, 'mihi' *et*. 10 Sic quando eo ad praedicationem et audio vocem humanam. *du solt nicht zu predig*, ergo non audiemus libenter Schwermeros, quia non quaerendum quae sunt super terram, ergo illos non quaeram, quia sunt super terram, *wie wol es were* *ser gut*, ut illos non audiamus. Sed audio Iesum Christum esse salvatorem. Ibi audio *etlich himelich ding*, castitatem, sine avaritia fide 15 deo *et*. Semper dicitur: terra vivitur, tu habes pulchram uxorem, *ich wil bey ir schlafen*. Paulus 'sicut terrenus sic et terreni', qui 'imaginem', sic videtis quod hoc non est super terra quod a deo venit, sed quod ab hominibus. Si ergo dicant non querendum super, ut Paulus, bene, quare ergo credis sacramentum? quare tibi credo qui eque es super terram, *so wil ich dich auch nicht hören*. Sed Paulus declarat, quid sit super terram, nempe omne quod venit e terra vel hominibus qui sunt terreni, *das anders als* ¹⁾, quod misit deus et e celo venit, *das heißt hymlich, Christlich, Gotlich*. Cum ergo eius sacramentum nullus invenerit homo, venit ex celo dei filius et *hatß eingeßet und geordnet*, qui ergo quaerit sacramentum, quaerit celestem 25 rem. Sic baptismum quoque homines non invenerunt. Simplex homo dicat: *das als dicitur droben himlich, gotlich*, quod venit ex celo, sive sit in cunis, modo non ex nobis veniat, sed deo. Ideo dicere potes: *leß die schrift besser* et vide, quid super terram sit: quod nos facimus, esse terrenum i. e. non vivite *weltlich, fleischlich*, ne sequamini Adam qui venit *unden her*, 30 sed Christum qui venit *oben her*. Dic: Christus quamquam in praesepi, tamen quaero supra, quia non quaero carnaliter, mundane, sed quaero ut salvatorem, dominum, ideo quaero supra et invenio. Sic si eo ad carcerem invisurus fratrem carum, non quaero, ut habeam gaudium, ut *geiß*, *neit bey*

2/3 *sanft g barm feuch* zu 3 *bap: r* 5 *rectissime] rectif* zu 5 *über schwer*
steht terreni 6 *habeas] hab* zu 6 *Bap r* 7 *adulterum] adul* zu 10 *Matth. 25 r*
12 *libenter Schwermeros] lib Sch* zu 15 *über etlich steht eitel* 17 *schlafen] schla*
zu 17 *1. Cor. 15. r* 19 *dicunt] d* zu 20 *Super terram r* 23 *hymlich] hñ* *Got-*
lich] Got: zu 23 *Caeleste r* zu 25 *Sac r* zu 26 *bap r* *baptismum] bap* 27 *hym-*
lich] hym 28 *dicere] d* 30 *fleischlich] fl* 34 *invisurus fratrem carum* *steht an*
Roule *carum] car* *habeam] hab*

¹⁾ = *das anders als*

im treib, Sed ideo quod domino servio et verbum eius e celo venit: vade,
 invise. Et hoc est quaerere Christum dröben. Si accipit quis uxorem,
 educere kinder, Si inspicio mulierem non aliter quam mulierem, est fleischlich
 werck, quae caro dicit: Ego habeo quidem mulierem, sed non placet mihi ut
 5 alia. Sic eontra mulier videt alium qui plus placet haec mundana videt iam,
 quod non contentus muliere, uxore, sed spert die augen, das heißt auff erden
 leben. Sed si sic vivo: Ibi habes uxorem, maritum, Et sum ergo abgestorben,
 quod vir, mulier non placet et si aliam video, quasi lapidem, lignum, et sum
 gefangen in das wort, das got spricht, quod 'una caro', tum vivo celestis et
 10 quaero quod supra. Ideo non possibile est, ut quis relisch continuerit, nisi 1. 29/30c 2, 24
 vivat superne. Quaquam amicum uxor habet et hengt sich an sein sehend-
 lich bild, quia vivit ut in terris. Si vero spiritualis sit uxor utcumque et
 maritus, ihetß auff der person et negligitur omnis persona, Et sic in media
 carne vivit spiritualiter, quia terreni sic non vivunt, quia si operibus non
 15 peccant, tamen cogitationibus. Sic audistis, quid supra et infra und fleischlich.
 Sie sind leuck¹ in scriptura ut vacca in incedunt.² Ego dico omnia nisi
 quod haec indigemus, sumus securi et manebimus per Christum. Sed ut
 sciamus, quid pater et magister. Naturalis pater non hrdisch, sed a deo
 constitutus, sed qui docet te terrestria ut huren haben falsche weg geraden,
 20 si puram fidem non docent, das heißt allß hrdisch geleert et sunt terreni
 magistri, alioqui veniunt et vocant terrena quae in terris sunt. Sed omnis
 heißt hrdisch leben und sich schicken und stellen ut mundus. Videtis nunc
 quid Schwermeri argumententur: Christus si esset in sacramento auff aliter,
 tum esset in terris, sed quia ad dexteram, ergo baptismus est aqua, est in
 25 terris. Si essem iudex, concludere vellem, ut non essent in terris, sed
 suspenderentur, fides non patitur, ut sic exponatur. Sic habetis hunc locum
 spruch kern und fest: heyland invenietis in praesepi et tamen non invenietis
 hrdisch, quia non invenietis, quod mundus quaerit, sed meram gratiam,
 janfftmut, hilff, trost, quae mera celestia verba coram schepffer quae sunt
 30 celestia x.

5 mundana] —dā—a zu 6 maritus uxor r zu 11/12 über sehendlich bis vivit steht
 et uxor in uno digitulo plus 12 spiritualis] sp 13 negligitur] neglig. 15 cogi-
 tationibus] cog audistis] aud 16 incedunt] ince 24 ergo] g 27 heyland] hey
 28 gratiam] g 29 janfftmut] janffl

1) vielleicht eine missrathene Abkürzung von gentler 2) vgl. Unsere Ausg. 12, 651
 (Nr. 30, Z. 3).

Predigt am dritten Weihnachtsfeiertag früh.

Steht Bos. o. 17^a, Bl. 11^a—13^a (die untere Hälfte von Bl. 10^b ist leer).

Die Iohannis D M L.

Audistis die geschicht et praecipue locum angeli quem e coelo tulit, ubi
 Luc. 2, 10 11 annunciat 'magnum gaudium quod omni' etc. 'quia natus'. Satis audistis, qui
 corda in herendo et in das kind schloffer¹, ut fest halten, et quamquam parvus
 Iesus et tamen ista persona, quae pro nobis danda pro salute, quamquam
 non perfectum, tamen ob oculos adest, ipse est. Ideo non sol wir uns lassen
 abfuren ab uno verbo, werck, quod haec persona hat gefurt. Iam tractabi-
 mus textum, den die lieben engel machen, da sie ein lidenin jingen. 'Et facta'.
 In hoc cantico haben sie² die lieben heiligen verflert, quid in corde habeant.
 Aliae scholae multos libros scripserunt de substantia angelorum, qui essent
 gestalt, et huc illuc gefaren cogitationibus. Et erfaren, wie sich³ geschickts weren
 in ihrem wesen. Adhuc nullus homo ergrundet hat, quid humana anima
 quam secum habet, was fur ein ding sein, quomodo scirent, quid angeli essent?
 Sed si inspicimus, ut hic se bergeben, agnoscimus optime, ut homo non
 potest melius agnosci quam ex sermone, qui est praecipuum signum, per quod
 homo agnoscitur. Alia habet etiam signa quibus ostendunt iren mut, art,
 Sed hominis verba ex quibus agnoscimus, an freud, sanfftmut, timor, frolich,
 Matth. 12, 34 flug, weis, vernunftig an stultus. 'Ex abundantia cordis os loquitur'. Ex
 sermone auditur, qui doctus in scriptura, qui non, an eiusdem pacem agat.
 Tum possum dicere: ille habet animam non bonam, habet odiosum cor,
 triste. Sic ex hoc cantico agnoscimus angelos quales spiritus.

Ipsi dividunt canticum in 3 partes. Die I. leiß per quod expresserunt
 se tales spiritus qui plenissimi sapientia nullum verbum stultum, sed suprema
 sapientia in his, et burneten fur lauter gute, 3. joller freud. Non est tristi-
 tia, haß, neid, sed weisheit, feuer der lieb, vrid et freud i. e. non dant nobis
 gloriam nec sibi, sed soli deo, das heißt weiser spiritus qui potest honorem
 a se dare. Das ist das stuck, daruber got mit dem teuffel und menschlich streit
 'dedit omnia' etc. pro quo cupit deus honorem, sed ut proficeatur ex animo,
 Rom. 8, 32

I D M L. ro sp 2 Audistis die geschicht *erg. aus A* gesch ubi *über* (vb. .) 3 audistis]
 aud 4 schloffer] schloffer quamquam] q 5 salute] sal quamquam] q 6 oculos] o
 9 lieben] I habeant] hab zu 10 natura angelorum r 10 scripserunt] scrip
 14 inspicimus] insp über se steht sich agnoscimus] ag⁹ fälschlich ergänzt und darüber
 geschrieben agnoscis 15/16 quod über per homo sp 16 iren über mut sp art über
 Sed sp 17 verba] verb agnoscimus *erg. aus ag* sanfftmut] sanff 18 vernunftig]
 vernunft 20 dicere] d 21 agnoscimus] ag 9 fälschlich *erg. zu* angelos zu 22 Canticum
 angelorum r über per quod expr. steht Gloria in excelsis Deo zu 24 über et steht .2.
 25 weisheit] weis zu 28 über omnia steht Rom 8

¹) schloffer scheint dazustehen, verschrieben f. schloffer = schlüpfte er? ²) = sich
³) = sie

tum sumus sapientes et in hoc difficillimi in terris, ut ita humilis fiat non contentio de hoc, sed in omnibus hoc est dei.

Scriptura de virgine beata: Angelicam vitam duxerat, dum praeter carnem in carne vixit, qui caste. Ego pro vita angelica habeo, qui sic vivere potest, ut illi eamut et divina. Satan gabt Adam ein, das er soll got werden et seire, quid bonum, die gottheit hangt an, kouten uns ir nicht enfern, der saurteig ist durch und durch gangen, das wir von der gottheit nicht kunden komen zc. oportet deus ut die gottheit heraus schabe und schmeltze, die der teuffel ihm ein geblajen zc. uti morte, peccato et malis omnibus in crafftis donis et spiritualibus et magnis. Si doctus altus forteat Et nemo est qui docet pure, sua. Dicit domino: sunt Tua, mihi data, ut serviam, non sum melior pessimo peccatore. Ego sum pura et pulchra virgo, non melior deformi, vir puero. Sed flur werden wir ein got, das ist diabolica sapientia et mundi et venenum quod indidit nobis in paradiso. Si hoc non. wir ist got all ungluck, mortem hin weck. Ergo oportet, ut his utatur, donec exaus schmeltze, agitad hodie spiritus gloriae Schwermerorum. Ideo tam alta cantilena ista, ut nemo canet in terra, maneat angelica cantilena. Si solum possemus nachamen. Videmus, qui alter alterum contemnat et praesertim ne sinat nos deus superbire in spiritualibus rebus. Ibi non amplius humani casus, sed diabolicus ut est in crassis illis casibus qui sunt humani, sed si quis in geistliche guter geret et praecellit alios, ille cadit casum luciferi, werden geistlich peccatum in spiritum sanctum. Ut nostri Schwermeri sind aufdermassen feer sein geistlich. Ibi orandum, ut cadamus potius ut David non ut Saul. Velim potius ne unam fecisse praedicationem, si cadere deberem. Drum ist maxima res continere nostram gloriam. Nemo ita utitur donis a deo acceptis in commodum proximi, sed ut utilitas sequatur et habeat voluptatem dran. Ergo I. geben sie die chr got irem hern pro magno opere, quod deus dedit filium, quia est mera gratia et inexpressibilis, ergo honor non sit noster. Nemo cogitat illum nasci debere de virgine.

2. optant pacem in terris. Vides eos plenos sticken charitate, sie gonne uns ut Luc. 15. Gaudium, angelorum est signum quod nobis non minus. oportet magna freundschaft, quod ita sunt bene affecti uber unserm gut,

²br. 2, 14;
_{15, 7}

1 sapientes] sap zu 2 über de hoc steht sap: sanct über hoc est dei steht trit nit deo gloriam zu 3 über Scriptura steht Ecclesia 3/4 virgine bis vixit erg. aus virg Ang vitam 5 er über soll 6 uns] unser ir über nicht sp 7 nicht über gottheit 8 tomen über zc. 9 geblajen über zc. 11 Dicit] d fälschlich zu dona ergänzt über Tua steht o domine zu 13/14 über ein bis mundi steht ex donis facimus deum et volumus nos adorari zu 14 über indidit steht gossen 16 Schwermerorum] Sch 21 geistliche] geistl: 23 geistlich] geistl zu 23/24 David Saul r gloriam] g zu 25, 26 über acceptis steht ad ipsius gloriam 26 proximi über sed 28 gratia] g inexpressibilis] inexpr 29 cogitat] cog zu 30 2. Ebr 2. r zu 31 Gaudium über angelorum] angl 32 magna freundschaft] mag freund

Satan contra. Si posset, discordes faceret omnes, patrem, filium &c. dissidia facit. Et quanto viciniore discordes sunt, tanto maior dissensio et odium. Sic in matrimonio, sind gar schwer zuverjehen, quia studium ipsius, ut pacem non possit pati, sed dissipant et homines non cogitant diaboli opus et iacula ignita ipsius esse. Hic sunt fructus diaboli. Sed angeli quod pax sit, habent
 Freude und wonne. Quando chr datur deo et hoc bene caneretur a nobis,
 so würde die 2. leise auch, wenn die Chr von uns ist, non est discordia. Ubi
 Ept. 11, 2? humilitas, ibi concordia, Sol. Qui volunt domini esse ex paradiso, non pot-
 est pacem habere, quia quisque vult aliquid esse et alios contemnere. Sed
 si dicit pius: Ego sum doctior te, tu ditior, mea doctrina non est mea nec
 habeo gloriam inde, sed deo pertinet, si possum tibi cum ea servire, sie sol
 dir offen stehen semper et omnibus hominibus. Si sic ago cum eo, non finis
 discordes, quia do donum meum da hin et dico domini mei esse, nach der
 ere, nach dem nutz proximi. Si mea vicina decumbit infirma, si contemno,
 non manet concordia. Si vero lasse den nutz meae firmitatis dein sein et
 servio tibi per fortitudinem meam. Si pecuniam habeo, proximus meus non
 habet, non discordes erimus, si sumus Christiani, si ego habeo, est donum
 de quo non habeo rhtum, ibi fit pax in terris. Sed si haec non est, sed qui
 vult non servare et equalis esse alteri, wird man ein feind und hadder oritur,
 das ist weltlich ding. Et cantilena sonat: hoffart sey unden yn der helle et
 Phil. 2, 7 non pax in terris. Paulus bene dicit de Christo 'Exinanivit' &c. Et nos
 miseri qui natura sumus peccatores, noch wollen wir uns nicht eusern der
 gottheit, quia kühel unſ in donis quae habemus quasi pro nobis habeamus.
 Phil. 2, 7 'Formam servi', quidquid habuit, das ist unſ frey offen gestanden et factus
 servus et nobis servivit. Tu habes mortem, ego vitam, tu peccatum, ego
 iustitiam, mea iustitia serviet tibi ad quod vis. Sic stellt er sich ut servus
 et fuit et servivit. Sic fieret pax, quando quis dixerit &c. Sic Christiani
 debent inter se esse, ut angeli canunt. Sed sicut canimus 1. ita 2. Vides,
 quid Satan habeat negotii, ut Christiani cum pace non vivant, quia Satan,
 Et gift est in nobis, ut aliquid prae ceteris wollen sein. Deus custodiat,
 ne geraten in den Schwarm. Ergo debemus laborare, ut nach singen hoc
 canticum angelis, sed imperfecte ut pueri infantes nach singen, das wol stetet.
 Si etiam seifen, lacht man et habetur bene placitum. Sic fit. Sed quando
 magnus azinus, ein quer noten et discordantem ut Schwermeri.